Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes
aliquot**

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Regula XI. Quiquid praedicatur de toto, praedicatur etiam de parte

urn:nbn:de:bsz:31-102400

REGULA XI.

Quicquid prædicatur de toto, prædicatur etiam de parte.

I. Quod dupliciter potest intelligi I.
de qualibet parte, quod scilicet id, quod de
totō prædicatur, de omnibus prædicetur
partibus. Hoc sensu cum nonnulli acci-
piant, probari inde posse credunt, animam
non creari, sed per naturalem generatio-
nem propagari, ita colligentes: *Homo ha-
bet orem per generationem. E. & anima ra-
tionalis.* Consequentiam probant, quia
quod dicitur de toto, dicitur etiam de qualibet
parte.

II. Nonnulli hoc utuntur argumento:
*Quicquid non denotat naturam à partibus
distinctam, de eō nihil potest prædicari,
quod non competit partibus.*

*Totum non denotat naturam à partibus di-
stinctam, nihil enim aliud est totum,
quam partes simul sumtæ.*

*E. de toto nihil potest prædicari; quod non
competat partibus.*

III. II. Potest intelligi saltem de aliquā
parte, nempē: *Quicquid prædicatur de toto,
de aliquā saltem prædicatur parte.*

IV. Verūm non tantū primus, sed et-
iam secundus sensus est falsus. Homo enim
text

texit, ædificat, &c. at dicere, *animam texere aut ædificare*, pro absurdō dicit Aristoteles *I. de animā cap. IV. t. 64.* Ita de homine prædicatur animal, & tamen nec anima nec corpus, nec ulla corporis pars animal est. Ita homo moritur, & tamen nec anima nec corpus propriè moritur, cum mors sit interitus totius viventis. Ita proposi-
tio est vera vel falsa, & tamen nec subje-
ctum nec prædicatum verum est vel falsum. Triangulus etiam habet tres angulos, nul-
la tamen pars trianguli habet tres angulos.

V. Quapropter Regula rectius sic pos-
set formari: *Non omne id, quod prædicatur
de toto, prædicatur de omnibus partibus. Imo;
Non omne id, quod prædicatur de toto, prædi-
catur de aliquā parte.*

VI. Volumus autem ista intellecta de
toto integrali & essentiali physico, de quibus
etiam instantiæ preced. §. adductæ solùm
loquuntur. Totius universalis, ut & essen-
tialis Logie, alia est ratio. Quicquid enim
de illō prædicatur, prædicatur etiam de
partibus subjectivis, juxta ea, quæ dicen-
tur in Reg. II. Disp. seq. Et quicquid prædi-
catur de specie, tanquam totō essentiali
logicō, prædicatur etiam de genere & dif-
ferentiâ tanquam partibus, sicut partim ex
Reg. preced. constat, partim ex dicendis
Disp. seq. constabit.